UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2330/STC-THQH Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 9 năm 2025

V/v tiếp thu và làm rõ một số

ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế

- Ngân sách, HĐND tỉnh

đối với các nội dung điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và kế

hoạch vốn năm 2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Trên cơ sở ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh tại

Báo cáo số 82/BC-HĐND ngày 23/9/2025 đối với dự thảo Nghị quyết về việc

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch

đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương kèm theo Tờ trình số

46/TTr-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Tài chính là cơ

quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Tờ trình trên xin tiếp thu ý kiến của

Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh và kính báo cáo làm rõ một

số nội dung cụ thể như sau:

1. Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025

- Về ý kiến: Đối với việc điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công trung

hạn và năm 2025 của Dự án Đê chắn cát, giảm sóng và nạo vét thông

luồng vào khu neo đậu tránh trú bão cảng cá Sa Huỳnh sẽ ảnh hưởng như

thế nào đến việc hoàn thành dự án theo tiến độ được duyệt.

Theo báo cáo chủ đầu tư, hiện dự án đang thực hiện điều chỉnh thủ tục

đầu tư, đồng thời thời tiết đã bước vào mùa mưa bão nên việc triển khai thi

công ngoài biển là khó thực hiện được; theo đó, dự án phải trình xin cấp có

thẩm quyền điều chỉnh thời gian thực hiện sang năm 2026. Do vậy, việc điều

chỉnh giảm kế hoạch vốn không làm ảnh hưởng đến tiến độ của dự án trong

năm 2025.

- Về ý kiến: Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 cho dự án Tạo khu đất sạch phục vụ xây dựng doanh trại các đơn vị

trực thuộc Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động (73.900 triệu đồng).

(1) Tại khoản 2 Điều 55 Luật Đầu tư công 2024 (được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 90/2025/QH15) quy định điều kiện để dự án được đưa vào kế

hoạch đầu tư công trung hạn là dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định

chủ trương đầu tư. Đề nghị báo cáo và khẳng định dự án đã đảm bảo đủ điều

2

kiện để bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Hiện dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt chủ

trương đầu tư tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 23/9/2025, đủ điều kiện

giao kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo quy định.

(2) Theo Báo cáo thẩm định của Sở Tài chính về chủ trương đầu tư, dự

án có tổng mức đầu tư 73.900 triệu đồng, thời gian thực hiện từ năm 2025-

2026, nhưng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 bố trí đủ vốn để

hoàn thành dự án trong năm 2025, đề nghị làm rõ thêm. Trường hợp vì tính

cấp thiết phải bố trí đủ vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, sớm hoàn

thành trong năm 2025 nhưng lại dự kiến bố trí vốn từ nguồn thu tiền sử dụng

đất 53.900 triệu đồng thì có đảm bảo nguồn vốn để bố trí thực hiện hoàn

thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong năm 2025 hay không?

Đây là dự án nhóm C, theo quy định của Luật đầu tư công thì thời gian

bố trí vốn không quá 3 năm, dự án được bố trí đủ kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 được bố trí trên cơ sở đề nghị của đơn vị chủ

đầu tư và đã được tính toán, cân đối đảm bảo hoàn thành dự án, trong trường

hợp dự án kéo dài sang năm 2026 thì vẫn được bố trí vốn mà không cần gia

hạn thực hiện dự án.

Mức vốn dự kiến bố trí năm 2025 (20 tỷ đồng) là trên cơ sở dự kiến khả

năng giải ngân đến cuối năm theo báo cáo sơ bộ chủ đầu tư, trường hợp dự án

đẩy nhanh tiến độ bồi thường, có nhu cầu bổ sung vốn thì sẽ trình điều chỉnh,

bổ sung vốn cho dự án thực hiện và sẽ ưu tiên các nguồn vốn để đảm bảo đủ

vốn cho dự án phục vụ quốc phòng, an ninh.

(3) Đề nghị báo cáo làm rõ thêm vì sao cơ quan trình không đề xuất

giảm nguồn dự phòng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 để bố trí kế hoạch vốn cho dự án này.

Qua rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, hiện

đã cuối kỳ trung han nhưng có một số dự án không có khả năng giải ngân nên

cần phải thực hiện điều chuyển vốn, do vậy cơ quan tham mưu không đề xuất

sử dụng nguồn dự phòng trong trung hạn 2021-2025.

2. Về điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025

- Về ý kiến: Đối với việc điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công của Dự

án Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố Quảng Ngãi lưu

vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc: Theo tiến độ phê duyệt, dự án thực hiện

từ năm 2024-2027 nhưng việc triển khai thực hiện dự án còn rất chậm, đề

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự

án:

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, Sở Tài chính sẽ tham

mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo chủ đầu tư và các đơn vị liên quan đẩy

nhanh tiến độ thực hiện dự án.

3

- Về ý kiến: Trong điều kiện thu ngân sách địa phương năm 2025 còn

khó khăn, khả năng nguồn thu tiền sử dụng đất hụt thu so dự toán Hội

đồng nhân dân tỉnh giao, Ủy ban nhân dân tỉnh chưa thực hiện rà soát,

trình cấp thẩm quyền điều chỉnh, cắt giảm, giãn tiến độ thực hiện các công

trình sử dụng vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất mà đề xuất tiếp tục điều

chỉnh, phân bổ vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất để thực hiện dự án là

chưa đảm bảo với quy định và điều kiện thực tế của địa phương. Đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, điều chỉnh việc phân bổ nguồn vốn nói trên

cho phù hợp.

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, hiện Ủy ban nhân dân tỉnh

đã có văn bản1 chỉ đạo các chủ đầu tư rà soát kế hoạch trung hạn giai đoạn

2021-2025 và kế hoạch năm 2025; theo đó, Sở Tài chính sẽ tổng hợp, tham

mưu cấp thẩm quyền điều chỉnh phù hợp với khả năng nguồn thu sử dụng đất

của tỉnh.

3. Về các nội dung điều hành kế hoạch vốn

- Về ý kiến: Chỉ đạo các chủ đầu tư cam kết đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, giải ngân hoàn thành kế hoạch vốn được phân bổ; quản lý và sử

dụng nguồn vốn được bổ sung đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí,

trùng lắp, thực hiện đầu tư theo đúng quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu

cầu chất lượng, hiệu quả của dự án. Đồng thời, chịu trách nhiệm trước

pháp luật, trước các cơ quan kiểm tra và cơ quan liên quan về tính đầy đủ,

chính xác của thông tin, số liệu và các nội dung liên quan trong hồ sơ trình

Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tiếp thu ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách, Sở Tài chính sẽ tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tổ chức

thực hiện.

- Về ý kiến: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện dự thảo nghị

quyết, các phụ lục kèm theo để đảm bảo đầy đủ, khớp đúng, đồng bộ về

thông tin, số liệu làm cơ sở ban hành kèm theo Nghị quyết. Tiếp thu ý kiến

và Sở Tài chính sẽ rà soát, hoàn thiện dự thảo nghị quyết, các phụ lục kèm

theo để đảm bảo đầy đủ, khớp đúng, đồng bộ về thông tin, số liệu. (Có dự thảo

Nghị quyết và Phụ lục kèm theo)

Sở Tài chính kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, THQH.

 GIÁM ĐỐC

                Phạm Xuân Duệ

1 Công văn số 2698/UBND-KTTH ngày 21/9/2025.

4

		2025-09-24T10:46:11+0700

		2025-09-24T10:58:29+0700